277. Rescriptorum concursus. Concursus habetur, si de una eademque re impetrata fuerint duo vel plura rescripta *inter se contraria*, quae proinde simul ad effectum deduci nequeunt. Non habetur concursus in iterata rescripti expeditione eidem personae factae. — Practice ille concursus potissimum obtinere facile potest in materia *beneficiali* et in materia *iustitiae*. Regulae in concursu servandae dantur canone 48: I) *Peculiare*, in iis quae peculiariter exprimuntur, praevalet *generalis*, nulla habita ratione prioritatis temporis, quia generalia, iuxta peculiaria reguntur generali iuris principio « in toto iure generi per speciem derogatur » Reg. 34. Iur. in VI. II) Si aequae sint generalia vel peculiaria, attendenda temporis prioritas, ex principio « qui prior est tempore, potior est iure » Reg. 54 Iur. in VI. Insuper, qui

(92) Cfr. *Gasparri*, De matrim. (1932) n. 346 ex *Giovine*, De dispensat. matrim. t. II § 82, n. 4 sq.; *Van Hove* l. c. n. 180 sq. qui etiam refert hodiernam formulam litterarum *Perinde valere*: « S. C. de discipl. Sacram., vigore facultatum a SS.mo D. N. Pio X sibi tributarum, Ordinario... committit ut praefatas dispensationis litteras, quas ipsa S. C. super noviter deducto impedimento dispensando sanat et convalidat perinde ac si super (impedimento post obtentam dispensationem nuper detecto) expeditae fuissent, servata in reliquis illarum forma et tenore, licite ac libere exequatur ». Cfr. quoque *De Smet*, De matrim. n. 924.

prius impetravit, inde habet ius quaesitum, cui rescribens non vult derogare, nisi expresse dicat. Quae temporis prioritas supputatur *a die datae* (hora non solet adnotari) tum in rescriptis gratiae factae, tum in datis forma commissoria (93). — Regula duplicem habet exceptionem: a) si in posteriori rescripto mentio fiat prioris; tunc enim a rescribente cognosci prius rescriptum noscitur, qua notitia existente alterum *consulto* dedit ideoque voluit praevalere; b) si is qui prius rescriptum impetravit, sive ex dolo sive ex notabili negligentia usus non fuerit. Notabilis negligentia erit nota, si alterum seu posterius rescriptum, non solum executioni mandatum est sed etiam in usum deductum fuerit et gratiae seu iuris quasi-possessio capta fuerit. Negligens sibi imputet, si in sui nocumentum usus fuerit facultate can. 52 differendi impetrati rescripti praesentationem. — III. Si inter rescripta praelatio ex duobus praecedentibus titulis determinari non possit, puta quia utrumque est generale vel speciale et eodem die datum fuit, nec constet quodnam prius eodem die fuit datum, « utrumque irritum est, et si res feret, rursus ad eum qui rescripta dedit, est recurrendum » (cit. can. 48 § 3). Qui postremus casus, in praxi hodierna, raro admodum occurret. — Praesumptio quaedam potius est, quod posterius rescriptum sine prioris mentione datum, censi debere subrepticium (cfr. cap. 3 X. h. t.). — Ab antiquis disputationibus afferendis, stante iure Codicis claro, videtur abstinendum.

§ 3. DE INTERPRETATIONE ET EXECUTIONE RESCRIPTUM

278. Interpretatio. I. Rescripta postquam legitime praesentata (94) fuerunt, generatim ita sunt interpretanda (95), ut verba *clara* etsi videntur esse gravia et a iure communi exorbitantia, accurate sint servanda. Nam *verba clara non admittunt interpretationem nec voluntatis coniecturam* (96). Hinc praescriptum can.

(93) Etiam rescripta in forma commissoria dicuntur *impetrari* seu concedi die quo signata fuere; cfr. *Reiffenstuel* h. t. n. 89 sq.

(94) *Schmalzgr.* h. t. n. 20 sq.

(95) *Pirhing* h. t. n. 15 sq. Cfr. de interpretatione clausularum h. t. I, n. 133; *Putzer* l. c. p. 16 sq.

(96) Cap. 15, X de V. S. V. 40; cap. 2 h. t. in Sext.; cap. 18, X h. t.

49: « *Rescripta* intelligenda sunt secundum propriam verborum significationem et communem loquendi usum, nec debent ad casus alios praeter expressos extendi ».

Quod si verba sunt *dubia*, rescripta *iustitiae* sunt *strictae interpretationis*; etenim parti colliganti sunt odiosa et iurisdictioni Ordinarii haud raro detrahunt (97). Quare huiusmodi rescripta ad *personas* in supplicii libello non expressas, ad *lites post* obtentum rescriptum exortas, vel ad *alias* lites *prius* existentes et non indicatas nequaquam extendi possunt (98). Rescripta vero *gratiae* cum liberalem contineant Rom. Pontificis concessionem, generatim sunt *largae* interpretationis *contra* concedentem; nam qui liberaliter aliquid concedit neque quidquam excipit, omnia praesumitur concessisse (99); a fortiori si praeter privatum favorem publici etiam boni intersit facultas dispensandi.

Nihilominus ab ista regula excipiuntur, strictaeque interpretationi sunt obnoxia omnia rescripta de *beneficiis*, quae speciem quandam *ambitus* exhibent, aut quae *praeiudicium* quoddam *tertia*e personae involvunt (100), aut sunt *contra* ius commune in commodum privatorum, velut ordinariae dispensationes (can. 50).

Lata autem rescripti interpretatio non permittit rescriptum extendere de persona ad personam aut de casu ad casum, cum vis rescripti non nitatur in ratione ob quam datur sed in voluntate rescribentis, licet extendi debeat ad omnia quae virtualiter comprehenduntur in ipsis verbis; quod ultimum etiam dicendum est de rescriptis strictae interpretationi obnoxiiis (a).

279. II. Rescripta interdum continent *gratiam*, quam Romanus Pontifex *immediate* absque intermedio exsecutore vel delegato *concedit* supplicanti. Quo in casu rescriptum dicitur da-

(97) Cap. 15, 16, X h. t.; cap. 2 h. t. in Sext. Cfr. obligationem audiendi interesse habentes *ante* concessionem gratiae, cum haec ius aliis quaesitum laedit in *Ordo servandus*, part. II, c. 3, art. I, n. 1.

(98) Cap. 32, 40, X de off. et p. i. d. I, 29; *Pirhing* h. t. n. 156 sq.; cap. 34, 43, X h. t.; *Scherer* l. c. p. 143.

(99) Cap. 4 de praeb. III, 4 in Sext.; *Schmalzgr.* h. t. n. 28 sq.

(100) Cit. cap. 4 de praeb. in Sext.; cap. 15, X de off. et p. i. d. I, 29.

(a) Cfr. *Suárez*, De leg. l. VIII cap. 28, n. 11 sq.; *Pirhing* l. v. tit. 33, n. 25; *Reiffenstuel* (V, 33) n. 98 sq.; *Schmalzgr.* (V, 33) n. 121.

tum in *forma gratiosa* atque continere *gratiam factam*, quae vim consequitur et ius quaesitum parit oratori a die *datae* sive *expeditae* gratiae (can. 38), ita ut solummodo *acceptatio* gratiae per supplicansem accedere debeat. Inde consequitur, quod in rescriptis gratiae factae *causa motiva* ipso tempore gratiae *datae* sive *expeditae* existat necesse est (can. 41). Ordinariae vero rescripta tantum continent *mandatum*, quo Romanus Pontifex aut *imperat* exsecutori necessario, ut servatis servandis gratiam supplicanti largiatur (rescripta in forma *commissoria necessaria*) aut *concedit* facultatem exsecutori *voluntario* pro suo prudenti arbitrio gratiam supplicanti impertiendi: quo altero casu rescripta dicuntur dari in *forma commissoria* et ad *gratiam faciendam* (*forma commissoria libera*). Hinc qui rescriptum in forma commissoria obtinet, eo demum die gratiam consequitur, quo delegatus nomine Romani Pontificis *mandatum exsequitur* et sufficit ut eo die *causa motiva* verificetur, licet falsa fuerit cum datum fuit rescriptum (can. 41). Quam ob causam in rescriptis *gratiae faciendae* sive in forma commissoria *dies praesentatae* est attendendus. Idem obtinet in rescriptis iustitiae (101).

280. III. **Praesentatio rescripti gratiae factae.** Per se S. Sedis rescripta, gratiam factam continentia Ordinario impetrantis praesentari necessario non debent, exceptis tribus casibus can. 51 taxative enumeratis. a) Primus casus est, quando praesentatio *in ipso praecipitur*; b) Secundus casus est cum in rescripto agitur *de rebus publicis*. Publicae autem hoc loco intelliguntur per oppositionem ad res *privatas*, non ad res occultas. Hoc sensu publicae habendae sunt, quae, spectata eorum natura, divulgandae sunt et in commune populi notitiam venire debent; tales enim res Ordinarium latere non debent. Ab ipso iure exempla peti possunt, v. gr. concessio insignium pro confraternitatibus (can. 713 § 2); indulgentiae novae ecclesiis etiam regularium concessae, quae Romae promulgatae non sint (can. 919 § 1); altaria Beatis dedicata in ecclesiis et oratoriis ex pontificio in-

(101) Cfr. cap. 12, 59 X de appellat. II, 28 — Licet inter praesentationem et executionem ordinarie aliquod intervallum recurrat, tamen classica loquutio, quod rescriptum quod pro executione praesentari debet *valet a die praesentatae*, intelligitur de potestate exsecutoria non de valore ipsius rescripti.

dulto (can. 1201 § 4); dispensationes super matrimonio rato et non consummato (102); sacrae reliquiae publicae venerationi exponendae (103) et similia quae cadunt sub vigilantia Ordinarii, quam sine notitia exercere non potest. c) Tertius casus in quo urget obligatio praesentandi rescriptum est, ubi ad Ordinarium pertinet *comprobare quasdam condiciones* praerequisitas ad hoc ut gratia concessa impetrans frui possit, cuius rei exemplum classicum est visitatio et comprobatio oratorii privati seu domestici per Ordinarium facienda antequam indultarius indulto oratorii frui possit (can. 1195 § 1; 1192 § 2).

De se Ordinarius in casu canonis 51 rescripti exsecutor non est, sed tantum attestatur nihil obstare usui rescripti seu, ut dicitur « visum » apponit, ex quo nullam potest compensationem seu taxam repetere, quamvis *necessariae* expensae sarciri debeant (104).

281. IV. Praesentatio rescripti in forma commissoria dati. Ex natura rei exsecutori rescriptum est praesentandum, cum is officio suo *nec valide nec legitime* fungi possit, nisi prae manibus habeat rescriptum eiusque authenticitatem et integritatem recognoscat, nec ei sufficit *privata* notitia, litteras esse a Curia expeditas; salvo casu quo, urgente necessitate, ex officio etiam per telegraphum illa notitia transmittatur, per quam officialem transmissionem revera autorizatur ad executionem rescripti (can. 53). Quod si non sufficit privata notitia, licet omnino certa, multo minus exsecutori licet procedere ex mera *praesumptione* vel probabilitate facultatis concessae (105).

282. V. Tempus praesentationis. De se rescriptum natura sua est perpetuum, nisi agatur de gratia momentanea (de dispensatione ad unum actum) quae nullum concedit favorem tractum habentem successivum seu ad actus successive et indefinite ponendos; talis enim momentaneus favor ad unum actum, actu expleto ex natura rei cessat sed huic quoque favori momentaneo

(102) S. C. Sacram. 7 Maii 1923 c. XV, n. 105 in A. A. S. XV, 413.

(103) « Ordo servandus », Normae pecul. cap. III, art. 1, n. 4.

(104) « Ordo servandus », Normae peculiar. cap. III, art. 1 n. 4, 5.

(105) Nova *executio* erit necessaria, habito rescripto, non novum rescriptum Wernz-Vidal, De matrimonio n. 445, nota 147.

propria quaedam est perpetuitas in quantum ut plurimum non determinatur tempus in quo actus explendus sit, ideo favor indefinite durat. Ad eam perpetuitatem invocata constanter est Regula 16 Iuris in VI^o « decet concessum a Principe beneficium esse mansurum ». Congruenter ad hoc principium sanxit can. 52: « Rescripta, quorum praesentationi nullum est definitum tempus, possunt exsecutori exhiberi quovis tempore, modo absit fraus et dolus » (106).

283. Executio ipsa. I. Pro foro externo. 1^o De persona exsecutoris nihil in particulari decernit ius novum (107). Pro foro interno confessariis; pro foro externo Ordinariis solet committi.

(106) Fraus et dolus ex circumstantiis conici poterit. Ius Codicis nullum proponit criterium. Quoad rescripta iustitiae, olim frequentissima, in quibus dolus facilius et cum alterius damno committi poterat, valebat principium (cap. 23 X h. t. Innocent. III): « si quis nostras litteras impetrans, intra annum, postquam copiam iudicium habuerit, ex malitia vel negligentia postposuerit uti eis, auctoritati posteriorum litterarum valeat conveniri, licet in ipsis nulla de prioribus mentio habeatur »: unde in tali facto saltem habebatur legitima praesumptio fraudis et doli. Ceterum rescripta iustitiae durabant per totum tempus utile ad agendum, si interim aliae litterae non fuissent concessae.

Cum lex non distinguat, fraus et dolus non solum intelligitur contra legem (v. gr. procrastinatio facta ut preces quae vere non erant, mutatis circumstantiis verae fiant, ut desinat obstare ius alterius contra quem rescriptum fuerat impetratum ut impetrans ex inhabili habilis fiat), sed etiam fraus et dolus directe admissus in alterius detrimentum v. gr. eum defatigando et decipiendo.

Fraudem et dolum in procrastinatione praesentationis admissum obstare *valori* executionis non constat. Damnum inde alteri per fraudem illatum profecto erit reparandum et ad hoc fraudis auctor erit cogendus, et ipsum rescriptum a rescribente merito rescindi debet, annullata, si possibile est, gratia concessa.

(107) Iure praecedenti exsecutores rescriptorum iustitiae, quae iurisdictionem in foro externo requirebant erant personae in ecclesiastica *dignitate* constitutae veluti Episcopi, Vicarii generales, Praelati regulares etiam locales, dignitates et personatus, canonici ecclesiarum *cathedralium*. (cap. 11 pr. h. t. in VI^o). At canonici ecclesiarum collegiatarum (S. C. C. in c. Regensi 9 Sept. 1843), decani rurales, priores claustrales, parochi non sunt idonei. Quod si iurdictio in foro *externo* non requireretur, exsecutio rescriptorum committi solita est doctoribus sacrae theologiae vel sacrorum canonum vel confessariis regularibus privilegiatis

2º) Exsecutor accurate servare debet mandati normam in rescripto expressam. Et quidem *ad valorem* condiciones essentielles, *ad liceitatem* alias condiciones seu clausulas praeceptivas. Si condiciones essentielles non servaverit aut *substantialem* procedendi formam non servaverit, irrita est exsecutio. *Substantialis* est illa procedendi forma, quae rescriptum limitat quoad formam (« *in foro sacramentali* » — « *in foro interno tantum* »); item ordo procedendi a iure communi alienus; pariter a forma quae substantialis apparet ex clausulis, rescripto expresse apposis, quae accurate expendendae sunt.

3º) Quae forum *externum* respiciunt, *scripto* executioni mandanda sunt (can. 56); quod praescriptum ex ipso canonis tenore pertinet ad liceitatem et inservit etiam ad legitimam probationem. Cum *in foro interno sacramentali* executioni mandanda sunt, haec fieri debet oretenus *in actu ipso confessionis* sive ante sive post sacramentalem absolutionem et valet tametsi absolutio data non fuerit modo facta fuerit confessio: in illis vero quae data sunt *pro foro interno*, ubi confessio aut expresse aut aequivalenter non fuerit praecepta, sive *intra* sive *extra confessionem* et plerumque *viva voce* exsecutio facienda est. (Cfr. can. 202).

Cum scriptura pro foro externo, praesertim requiratur ad probationem, non est exclusa oralis exsecutio etiam per telephonium vel etiam per telegraphum; nec est improbabile quod valeat exsecutio, praesertim pro impedimento matrimoniali conferenda, si exsecutio tacite seu implicite fuerit data, si v. gr. exsecutor edicat « oratores matrimonium inire posse ».

4º) Ex iam praemissis de duplici forma rescripti dati in forma commissoria, exsecutor potest esse aut *voluntarius* quod minus frequenter occurrit aut *necessarius* quod frequentius accidit (108). *Necessario* committitur nudum ministerium, nec quidquam inquirere debet, nisi num preces veritate nitantur et essentielles condiciones forte per clausulas appositae requisitas ve-

vel personis ecclesiasticis alias idonei (Cfr. *Maschat* h. t. n. 13, 14). Sed etiam quoad forum internum in disciplina hodierna non solent requiri speciales qualitates *personales*.

(108) Distinctio olim facta exsecutoris *necessarii* in *merum* et *mixtum*, iure Codicis videtur exsultare. Cfr. *Van Hove* l. c. n. 246 sq. iunct. « Ordo servandus » l. c. n. 3 sq.

rificentur, inquisitione simplici, non iudiciali. Quo constituto, exsecutio rescripti denegari non potest, « nisi is qui rescriptum impetravit adeo, iudicio exsecutoris, videatur indignus ut aliorum offensioni futura sit gratiae concessio; quod si accidat, exsecutor, intermissa executione, statim ea de re certiolem faciat rescribentem » (can. 54 § 1).

Voluntario vero exsecutori preces oratoris remittuntur cum facultate expetitam gratiam concedendi, « cuius est pro suo prudenti arbitrio et conscientia gratiam concedere vel denegare » (can. 54 § 2), attenta forma rescripti, causis in supplici libello allegatis et rei opportunitate.

Num voluntarius an necessarius exsecutor designatus sit ex tenore rescripti est eruendum. *Mandatum* gratiam concedendi exsecutorem designat *necessarium*, tametsi addatur pro arbitrio et conscientia (v. gr. *Mandamus ut, si vera sint exposita, dispenses* » vel « *S. C. Ordinario committit ut, si vera sint exposita, dispensationem benigne largiatur* », quae est formula hodierna dispensationis matrimonialis). *Voluntarium* exsecutorem designat *remissio precum* exsecutori cum *facultatibus* necessariis vel opportunis; vel eadem remissio, *cum facultate* gratiam largiendi pro arbitrio et conscientia ipsius exsecutoris.

5º) Valor *executionis* non pendet a verificatione causarum; ea bona vel mala fide omisa, exsecutio erit *illicita*, sed valida, nisi tamen preces re ipsa veritate non nitantur, tempore fulminationis.

6º) Exsecutor, qui quovis modo in rescripti executione erraverit, potest illud iterum exsequi (can. 59 § 1).

7º) « Rescripta quaelibet executioni mandari possunt etiam ab exsecutoris *successore* in dignitate vel officio, nisi fuerit electa industria personae » (can. 58). Quae praescriptio provenit ex mutatione facta a Leone XIII, a quo hac in re voluit esse satisfactum postulatis Episcoporum Belgii in Conc. Vaticano exhibitis, idque praestitum est per decreta S. O. 20 Febr. 1888; 20 April. et 23 Iun. 1898; 3 Maii et 20 Dec. 1899; 5 Sept. 1900.

II. *Pro foro interno*. 1º) Si agitur de foro interno *sacramentali*, exsecutor constituitur *confessarius* et quidem cum mandato exsequendi seu ut exsecutor *necessarius*. Qui confessarius vel determinatur personaliter cum nomine et praenomine, vel, idque plerumque, indeterminate designatur sc. « *confessario ex appro-*

batis ab Ordinario loci ab eis electo (vel eligendo) », videlicet ab impetrantibus rescriptum. Confessario autem committitur, sive supplica ad S. Poenitentiarium directe, sive per medium Ordinarii a confessario fuerit transmissa; in altero casu Ordinarius quidem rescriptum accipit sed cum onere illud clausum confessario transmittendi. Ubi confessarius indeterminate designatur, illum eligit poenitens; litteras autem iam a poenitente confessario traditas, si nondum executioni mandatae sunt, a poenitente repeti possunt, ut ad alium confessarium recurrat (109).

2º) Pro foro extrasacramentali, dum rescriptum in forma commissoria datur, in exsecutorem designatur Ordinarius, parochus aliusve sacerdos, qui supplicationem transmisit.

284. Exsecutoris substitutio. I. Exsecutio fieri potest etiam per *substitutum* ab exsecutore pro suo prudenti arbitrio libere electum, nisi: 1º) fuerit electa industria personae, quod tunc obtinet cum rescribens aliquam qualitatem *personalem* exsecutoris praecise intenderit et suam intentionem declaraverit; hoc non accidit si persona substituenda designata fuerit per officium, dignitatem vel titulum; 2º) substitutio prohibita fuerit; 3º) persona substituenda fuerit a rescribente praefinita (can. 57 § 1).

Etiam quando fuit electa industria personae, exsecutori semper est permissum alteri committere actus praeparatorios v. gr. necessariam inquisitionem (can. 57 § 2).

Porro rescripta quaelibet executioni mandari possunt etiam ab exsecutoris successore in officio vel dignitate, nisi pariter electa fuerit industria personae (can. 58).

II. Substitutio etiam in rescriptis *pro foro interno* est aliqua ratione possibilis (can. 57 § 1 distinctionem non facit), in quantum confessarius, etiam personaliter designatus, nisi appareat electus ex industria personae, possit alium confessarium sibi substituere, praevio, ut per se patet, consensu poenitentis, ne sacramentale sigillum laedatur.

285. Taxa exigenda. Pro executione rescripti, eam dumtaxat taxam exigere potest exsecutor, quae in ipso rescripto fue-

(109) Cfr. *De Smet*, De spons. et matrim. n. 865 not. 1; *Ferreres*, La Curia Romana n. 873. Talis esset casus, quo confessarius cui litterae sunt praesentatae aegritudine aliave causa impediretur, vel imperitus aut nimis rigidus reperiretur.

rit indicata, ut plerumque fit in rescriptis fori externi, aut in indicationis defectu eam quae fuerit praefinita in Concilio provinciali vel in Episcoporum conventu et insuper S. Sedis approbationem obtinuerit ad normam can. 1507 § 1.

§ 4. DE RESCRIPTORUM CESSATIONE

286. Rescripta ex praemissis de se sunt illimitatae durationis (est beneficium Principis), nisi ipse rescribens expresse limitatam durationem ipsi assignaverit, quo casu, tempore expleto, ex ipsa natura rei rescriptum cessat. Qui aliquid concedit praecise ad determinatum tempus, ultra illud nihil concedit.

Codex non memorat causas, ex quibus rescripta *ab intrinseco* cessant, nec ex causis extrinsecis eas quae se tenent ex parte rescriptum *impetrantis* sed tantum eas quae se tenent ex parte *rescribentis*. In his quas Codex memorat facile distinctio fieri potest inter causas *cessationis* et causas *peremptionis* rescripti, prout interveniat vel secus novus actus rescribentis.

287. I. Ex natura rei ex causa intrinseca cessat rescriptum, praeter memoratum casum rescripti temporanei, ipso *lapsu temporis* certi vel incerti pro quo datum est:

a) impleta condicione *resolutoria* (cfr. cap. 5 h. t. in VIº; cap. 4 de off. ind. deleg. I 2).

b) *Morte impetrantis* rescripta ad *beneficia* et privilegia personalia, non vero rescripta iustitiae et privilegia realia, quae transeunt ad haeredes.

c) *Morte illorum contra quos nominatim rescripta iustitiae* sunt impetrata, ita ut non transeant ad *haeredes*, si res adhuc sit integra (can. 36 X h. t.).

d) *Morte exsecutoris*, si is fuerit exsecutor nominatim constitutus, cuius industria est electa. Non cessat si commisso exsecutori facta fuit ratione *dignitatis* vel officii, nam hoc casu, ex memorato canone 58, potestas exsequendi transit ad successorem.

e) *Renuntiatione impetrantis* rescripta *gratiae*, si illa favore confineat *solius* impetrantis, quoniam unusquisque favore sibi concesso renuntiare potest; si *duobus* vel *compluribus* gra-

tiam indulgeant, quilibet suo favori renuntiare eatenus tantum valet, quatenus id absque laesione favoris alterius fieri potest; si vero favorem *publicum* ipsamque communitatem respiciant, certe renuntiatione ius *terti* tolli nequit, immo nec *proprium*, cum ob publicam utilitatem favor sit concessus, cui privatus renuntiare non potest; item rescripta *iustitiae* renuntiatione cessant vel ipso adversario invito, *quandiu* iudici delegato non fuerint *praesentata*. Cfr. quae can. 207 § 1 de variis modis, quibus potestas delegata exstingui potest.

238. II. *Ex parte rescribentis*. 1°) Rescriptum cessat ob revocationem *generalem* per legem contrariam factam, in duplici tantum casu: a) si lex lata fuerit a Superiore ipsius rescribentis (qualis est Rom. Pontifex respectu rescripti ab Ordinario concessi) quae rescripta omnia legi contraria revocet; b) si lex eiusdem rescribentis vel successoris nominatim caveat de rescriptis appositis clausulis illa revocans — Extra hos casus lex rescriptis ipsi contrariis non nocet neque ea revocat, sicut generatim non nocet iuri iam quaesito ex usu rescripti (can. 60, 2 iunct. can. 10) (110).

2°) Cessat rescriptum *revocatione peculiari* facta per actum rescribentis vel successoris vel Superioris; quae tamen revocatio effectum non obtinet antequam parti, quae rescriptum obtinuerit, fuerit auctoritative intimata (can. 60 § 1) nec sufficit notitia privatim habita. Salva manent principia can. 48 de praevaletia rescriptorum in casu *concursum* duplicis rescripti.

3°) *Resoluto iure concedentis* perimitur rescriptum: a) Si

(110) Non numquam ipsum legis obiectum est *directe* revocatio certorum privilegiorum, et tunc nulla est difficultas. Hoc diu praestabat novus Rom. Pontifex, dum initio pontificatus promulgabat Regulas Cancellariae Apostolicae, quoad certa rescripta quae nondum executionem sortita fuerant. Cfr. Reg. 13, 14, 15. Interdum legi additur clausula revocatoria rescriptorum, quod attinet ad privilegia legi contraria per rescriptum concessa. Si in rescripto haberetur clausula prohibens derogationem aut simpliciter aut cum addito « sine insertionem de verbo ad verbum privilegii cui derogatur », certe pro revocando rescripto seu privilegio requiritur clausula specialis, sed saltem ex stylo et praxi hodierna admittitur efficacia derogatoria per clausulam « non obstantibus quibuscumque privilegiis *etiam speciali* mentione dignis » vel « sub *quacumque* verborum forma conceptis ». Van Hove l. c. n. 287.

datum est cum clausula « ad beneplacitum nostrum aut alia aequipollenti »; ipsa namque clausula ex voluntate rescribentis limitem durationis indigitat. Aequipollens autem non est clausula « ad beneplacitum *Sedis Apostolicae* », Sedes enim ipsa non moritur nec cessat. b) Si rescriptum dat facultatem concedendi gratiam *peculiaribus* personis in rescripto *expressis* et res adhuc sit integra; agitur videlicet de exsecutore voluntario, qui nondum coepit rescriptum exsequi: res est adhuc integra in rescriptis *iustitiae* citatione nondum legitime peracta, in rescriptis gratiae si nondum positi sunt saltem primi actus preparatorii. — In hoc casu applicandum est principium canonis 207 § 1 de cessatione delegationis, scilicet ad gratiam faciendam, resolutio iure Superioris. c) Cetera rescripta per vacationem Sedis Apostolicae vel dioecesis non perimuntur (can. 61). In hoc tertio casu ratio casus praecedentis non adest: ceterum extra casum numeri praecedentis, aut rescriptum datum est in forma gratiosa, et tunc habetur *gratia facta*, aut rescriptum concessit gratiam i. e. facultatem *generalem* (non pro peculiari personae i. e. gratia faciendae) et pariter est *gratia facta* ei cui talis generalis facultas data est. Porro ex gratia facta oritur ius quaesitum, cui non derogatur sine expresso praescripto. De rescriptis vero a SS. Congregationibus dandis Sede Apostolica vacante, accurate observanda sunt praescripta Const. « Vacante Sede Apostolica » in Codicis Appendice n. 23-25; de facultatibus vero Poenitentiarii Maioris cavet n. 13. Cfr. *Ferreres*: La Curia Romana n. 844 sq.